

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрания депутатов Козловского муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение**  
**Собрания депутатов Козловского муниципального округа**  
**Чувашской Республики от 16.12.2022 № 3/73 «О бюджете Козловского**  
**муниципального округа Чувашской Республики**  
**на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**  
*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики*  
*от «07» ноября 2023 года, протокол № 81)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 29.11.2022 № 2/54 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Козловский муниципальный округ Чувашской Республики от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 01.11.2023 № 287.

Проект решения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 26.10.2023 № 07-02/153.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Козловского района Чувашской Республики в текущем финансовом году;

сведения об исполнении бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Козловского муниципального округа Чувашской Республики и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в

решение Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета на 2023 и 2024 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 3/73 «О бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить:

на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 37 538,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 37 538,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 578 167,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 623 390,8 тыс. рублей, размер дефицита бюджета Козловского муниципального округа составит 45 223,2 тыс. рублей;

на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 189,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 189,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 441 669,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 441 669,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 621,6 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

## 2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета Козловского муниципального округа на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 37 538,0 тыс. рублей (на 6,9%) и доведение плановых значений до 578 167,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.10.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.10.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							сумма, тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>540 629,6</b>	<b>459 539,5</b>	<b>423 567,8</b>	<b>78,3</b>	<b>92,2</b>	<b>578 167,6</b>	<b>37 538,0</b>	<b>106,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	154 521,4	117 933,7	113 563,5	73,5	96,3	155 823,7	1 302,3	100,8	28,6	27,0
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>136 333,4</b>	<b>96 232,9</b>	<b>95 581,1</b>	<b>70,1</b>	<b>99,3</b>	<b>136 333,4</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>25,2</b>	<b>23,6</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	103 020,2	75 662,3	73 524,8	71,4	97,2	103 020,2	0,0	0,0	19,1	17,8
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории</i>	12 346,2	10 482,4	10 396,7	84,2	99,2	12 346,2	0,0	0,0	2,3	2,1

<i>Российской Федерации</i>										
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 358,9	3 227,8	5 452,4	125,1	168,9	4 556,9	198,0	104,5	0,8	0,8
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	1,5	-146,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 395,0	1 377,0	1 303,2	93,4	94,6	1 303,0	-92,0	93,4	0,3	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	851,0	908,6	479,6	56,4	52,8	745,0	-106,0	87,5	0,2	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 998,0	687,2	773,6	12,9	112,6	5 998,0	0,0	0,0	1,1	1,0
<i>Транспортный налог</i>	1 616,1	301,7	242,9	15,0	80,5	1 616,1	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	4 998,0	2 093,9	2 330,0	46,6	111,3	4 998,0	0,0	0,0	0,9	0,9
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	0,0	-1,8	-6,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	1 750,0	1 492,3	1 231,1	70,4	82,5	1 750,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>18 188,0</b>	<b>21 700,8</b>	<b>17 982,4</b>	<b>98,9</b>	<b>82,9</b>	<b>19 490,3</b>	<b>1 302,3</b>	<b>107,2</b>	<b>3,4</b>	<b>3,4</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	6 789,0	6 231,3	5 561,4	81,9	89,3	6 789,0	0,0	0,0	1,3	1,2
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	665,0	658,1	33,3	5,0	5,1	33,3	-631,7	5,0	0,1	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 646,1	1 259,9	637,1	38,7	50,6	1 646,1	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	6 392,0	11 775,7	10 342,3	161,8	87,8	8 326,0	1 934,0	130,3	1,2	1,4
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 342,5	777,0	772,8	57,6	99,5	1 342,5	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	1 353,4	998,8	635,6	47,0	63,6	1 353,4	0,0	0,0	0,3	0,2
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>386 108,2</b>	<b>341 605,8</b>	<b>310 004,3</b>	<b>80,3</b>	<b>90,8</b>	<b>422 343,9</b>	<b>36 235,7</b>	<b>109,4</b>	<b>71,4</b>	<b>73,0</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной</b>	<b>388 743,9</b>	<b>341 905,9</b>	<b>312 675,5</b>	<b>80,4</b>	<b>91,5</b>	<b>425 015,1</b>	<b>36 271,2</b>	<b>109,3</b>	<b>71,9</b>	<b>73,5</b>

<b>системы Российской Федерации, всего</b>										
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	73 544,7	7 852,5	57 057,0	77,6	в 7,3 раза	73 544,7	0,0	0,0	13,6	12,7
<i>Субсидии</i>	117 721,0	118 119,2	89 620,4	76,1	75,9	150 953,1	33 232,1	128,2	21,8	26,1
<i>Субвенции</i>	187 533,4	158 259,8	155 072,7	82,7	98,0	186 705,4	-828,0	99,6	34,7	32,3
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	9 944,8	57 674,4	10 925,4	109,9	19,0	13 811,9	3 867,1	138,9	1,8	2,4
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	1 193,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-2 635,7	-1 493,1	-2 671,2	0,0	178,9	-2 671,2	-35,5	101,3	-0,5	-0,5

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение доходов:

по неналоговым доходам на сумму 1 302,3 тыс. рублей (на 7,2%) и доведения плановых значений до суммы 19 490,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,4%);

по безвозмездным поступлениям на сумму 36 235,7 тыс. рублей (на 9,4%) и доведения плановых значений до суммы 422 343,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 73,0%).

Налоговые доходы в общем объеме данным проектом Решения не меняются. При этом:

увеличивается налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 198,0 тыс. рублей (на 4,5%) и составит 4 556,9 тыс. рублей. *Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2023 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 5 452,4 тыс. рублей (125,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 119,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.*

**Таким образом, по вышеуказанным налоговым доходам плановые назначения предусмотрены ниже фактического исполнения за январь-сентябрь 2023 года.**

- уменьшаются отдельные налоговые доходы:

единый сельскохозяйственный налог на 92,0 тыс. рублей (на 6,6%) и

составит 1 303,0 тыс. рублей;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, на 106,0 тыс. рублей (12,5%) и составит 745,0 тыс. рублей.

Согласно пояснений администрации Козловского муниципального округа от 02.11.2023 № 01-04/01-04-03-2525 уменьшение единого сельскохозяйственного налога предусматривается по итогам его фактического поступления в 2023 году и по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы, исходя из сложившихся темпов роста поступлений налога в 2023 году (согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2023 единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 1 303,2 тыс. рублей и налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, - в сумме 479,6 тыс. рублей).

Проектом Решения предлагается увеличение неналоговых доходов в сумме 1 302,3 тыс. рублей за счет увеличения доходов от продажи материальных и нематериальных активов на 1 934,0 тыс. рублей с одновременным снижением платежей при пользовании природными ресурсами на 631,7 тыс. рублей. Исходя из пояснений администрации Козловского муниципального округа от 02.11.2023 № 01-04/01-04-03-2525 уменьшение плановых значений по платежам при пользовании природными ресурсами предусматривается по итогам их фактического поступления в 2023 году (согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2023 платежи при пользовании природными ресурсами поступили в сумме 33,3 тыс. рублей).

Следует отметить, что согласно пояснительной записке, приложенной к проекту Решения, увеличение доходов от продажи материальных и нематериальных активов предлагается за счет продажи имущества на 1 934,0 тыс. рублей (здание бывшего детского сада «Звездочка», расположенного по адресу: Чувашская Республика, г. Козловка, ул. Николаева, д. 9).

При этом, анализом отчетной формы № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» за 9 месяцев 2023 года установлено, что по состоянию на 01.10.2023 в бюджет Козловского округа доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в сумме 10 342,3 тыс. рублей (161,8% к утвержденному плану), в том числе доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в сумме 226,7 тыс. рублей (плановые значения не запланированы) и доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, в сумме 10 115,6 тыс. рублей (158,3% к утвержденному плану).

Также в ходе экспертизы отчета об исполнении бюджета Козловского муниципального округа за 9 месяцев 2023 года установлено, что администрацией Козловского муниципального округа посредством публичного предложения (извещение от 11.08.2023 № 23000001480000000010, дата проведения торгов 13.09.2023) реализован объект «Двухэтажное здание с одноэтажными кирпичными пристроями, кирпичным подвалом, площадью 2092,40 кв.м., с кадастровым номером 21:12:000000:568, с земельным

участком под ним площадью 8986 кв.м. с кадастровым номером 21:12:121504:50, расположенных по адресу: Чувашская Республика, Козловский район, г. Козловка, ул. Николаева, д. 9» (здание бывшего детского сада «Звездочка») на общую сумму 2 912,7 тыс. рублей. Средства от продажи указанного имущества покупателем оплачены на основании следующих документов: платежных поручений от 29.09.2023 № 151794 в сумме 1 000,0 тыс. рублей, 29.09.2023 № 147673 в сумме 500,0 тыс. рублей, 13.10.2023 № 232450 в сумме 550,0 тыс. рублей, квитанции от 18.10.2023 в сумме 280,2 тыс. рублей. Сумма задатка в размере 582,5 тыс. рублей, внесенная покупателем на счет оператора электронной торговой площадки, перечислена на лицевой счет администрации Козловского муниципального округа платежным поручением от 05.10.2023 № 438379.

Таким образом, на момент представления проекта Решения на экспертизу средства от продажи вышеуказанного объекта муниципального имущества поступили в сумме 2 912,7 тыс. рублей (итого 13 255,0 тыс. рублей). При этом проектом Решения предлагается увеличение указанных доходов только на сумму 1 934,0 тыс. рублей и довести до плановых значений 8 326,0 тыс. рублей (на 37,2% меньше фактических поступлений).

**В связи с вышеизложенным, Контрольно-счетная палата Чувашской Республики предлагает пересмотреть плановые значения по налогам, взимаемым в связи с применением упрощенной системы налогообложения, и доходам от продажи материальных и нематериальных активов.**

Безвозмездные поступления в бюджет Козловского муниципального округа данным проектом Решения увеличиваются в сумме 36 235,7 тыс. рублей, из них увеличиваются безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 36 271,2 тыс. рублей (субсидии увеличиваются на 33 232,1 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты увеличиваются на 3 867,1 тыс. рублей и уменьшаются субвенции в сумме 828,0 тыс. рублей) и предусматривается возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, в сумме 35,5 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 189,9 тыс. рублей (на 0,04%) и доведение плановых значений до 441 669,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета на 2024 год представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			сумма, тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>441 479,9</b>	<b>441 669,8</b>	<b>189,9</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>151 152,1</b>	<b>151 228,1</b>	<b>76,0</b>	<b>100,1</b>	<b>34,2</b>	<b>34,2</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>140 411,3</b>	<b>140 411,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>31,8</b>	<b>31,8</b>

<i>Налог на доходы физических лиц</i>	106 496,7	106 496,7	0,0	0,0	24,1	24,1
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	13 101,4	13 101,4	0,0	0,0	3,0	3,0
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 114,0	4 114,0	0,0	0,0	0,9	0,9
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 400,0	1 400,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	852,0	852,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 999,0	5 999,0	0,0	0,0	1,4	1,4
<i>Транспортный налог</i>	1 624,2	1 624,2	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	5 000,0	5 000,0	0,0	0,0	1,1	1,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 824,0	1 824,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>10 740,8</b>	<b>10 816,8</b>	<b>76,0</b>	<b>100,7</b>	<b>2,4</b>	<b>2,4</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	7 060,6	7 060,6	0,0	0,0	1,6	1,6
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	691,6	691,6	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 646,1	1 646,1	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 342,5	1 380,5	38,0	102,8	0,3	0,3
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	38,0	38,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>290 327,8</b>	<b>290 441,7</b>	<b>113,9</b>	<b>0,0</b>	<b>65,8</b>	<b>65,8</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	290 327,8	290 441,7	113,9	0,0	65,8	65,8
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	33 713,3	33 713,3	0,0	0,0	7,6	7,6
<i>Субсидии</i>	71 886,8	72 000,7	113,9	100,2	16,3	16,3
<i>Субвенции</i>	174 802,2	174 802,2	0,0	0,0	39,6	39,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	9 925,5	9 925,5	0,0	0,0	2,2	2,2
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения на 2024 год предполагает увеличение по:

неналоговым доходам на сумму 76,0 тыс. рублей (на 0,7%) и доведения плановых значений до суммы 10 816,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,4%), при этом увеличиваются штрафы, санкции, возмещение ущерба на 38,0 тыс. рублей и прочие неналоговые доходы на 38,0 тыс. рублей (планируется за счет инициативных платежей граждан в бюджет муниципального округа на реализацию проектов в рамках инициативного бюджетирования);

безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на сумму 113,9 тыс. рублей (на 0,04%) и доведения плановых значений до суммы 290 441,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 65,8%), согласно приложению к пояснительной записке по проекту Решения указанные средства планируются за счет прочих субсидий на реализацию инициативных проектов.

### 3. Расходы бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 37 538,0 тыс. рублей (на 6,4%) и доведение плановых значений до 623 390,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

#### Изменение расходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	79 115,9	84 787,9	5 672,0	107,2	13,5	13,6
Национальная оборона	1 192,4	1 192,4	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 064,2	5 367,9	303,7	106,0	0,9	0,9
Национальная экономика	80 934,9	80 922,4	-12,5	100,0	13,8	13,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	73 152,3	88 165,6	15 013,3	120,5	12,5	14,1
Охрана окружающей среды	665,0	250,0	-415,0	37,6	0,1	0,0
Образование	286 046,3	299 538,2	13 491,9	104,7	48,8	48,0
Культура, кинематография	42 013,7	46 311,7	4 298,0	110,2	7,2	7,4
Социальная политика	17 081,1	16 267,7	-813,4	95,2	2,9	2,6
Физическая культура и спорт	587,0	587,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<b>ИТОГО</b>	<b>585 852,8</b>	<b>623 390,8</b>	<b>37 538,0</b>	<b>106,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

#### Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Козловского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Козловского муниципального округа	97 813,8	96 528,0	-1 285,8	98,7	16,7	15,5
2	Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного обеспечения» Козловского муниципального округа	17 321,7	19 507,2	2 185,5	112,6	3,0	3,1
3	Отдел культуры, спорта, социального развития и архивного дела администрации Козловского муниципального округа	55 409,9	59 736,5	4 326,6	107,8	9,5	9,6



4	Отдел образования и молодежной политики администрации Козловского муниципального округа	275 518,9	288 707,3	13 188,4	104,8	47,0	46,3
5	Финансовый отдел администрации Козловского муниципального округа	6 439,5	7 515,3	1 075,8	116,7	1,1	1,2
6	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики	133 349,0	151 396,5	18 047,5	113,5	22,8	24,3
<b>ИТОГО</b>		<b>585 852,8</b>	<b>623 390,8</b>	<b>37 538,0</b>	<b>106,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 5 672,0 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 2 185,5 тыс. рублей (согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 02.11.2023 № 06-04/03-2431 письмом администрации Козловского муниципального округа от 02.11.2023 № 01-04/01-04-03-2525, указанные средства планируется направить на оплату труда работников МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного обеспечения» Козловского муниципального округа в связи с приведением фонда оплаты труда с начислениями согласно постановлению администрации Козловского муниципального округа от 27.02.2023 № 132 (расчет приложен);

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 12,5 тыс. рублей (средства планируется направить на возмещение судебных расходов по оплате юридических услуг по заявлению истца Утемова С.Е. – исполнительный лист от 19.07.2023 № ФС 042597584). *Вместе с тем, Контрольно-счетная палата Чувашской Республики расходы на исполнение судебных актов предлагает отражать по целевой статье Ч5Э0173770 «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики»;*

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 561,2 тыс. рублей;

резервный фонд администрации Козловского муниципального округа в сумме 827,4 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 85,4 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 303,7 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории населенных пунктов округа в сумме 30,0 тыс. рублей;

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 45,0 тыс. рублей. *Следует отметить, что на момент подготовки*

*настоящего заключения в связи с преобразованием Козловского района в Козловский муниципальный округ Положение о материально-техническом обеспечении народной дружины и материальном стимулировании народных дружинников нормативно-правовым актом Козловского муниципального округа не утверждено;*

модернизация и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 228,7 тыс. рублей;

**«Национальная экономика» в общей сумме на 12,5 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 1 270,0 тыс. рублей (согласно пояснений администрации Козловского муниципального округа от 02.11.2023 № 01-04/01-04-03-2525 средства планируется направить на зимнее содержание автомобильных дорог в границах населенных пунктов за счет экономии потребности средств, предусмотренных на капитальный ремонт и ремонт, содержание автомобильных дорог в границах муниципального округа в рамках средств Дорожного фонда округа);

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 270,0 тыс. рублей;

организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сумме 12,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 15 013,3 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 2 601,6 тыс. рублей (в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 471,5 тыс. рублей);

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности, в сумме 498,0 тыс. рублей (согласно пояснений администрации Козловского муниципального округа от 02.11.2023 № 01-04/01-04-03-2525 средства планируется направить на уплату взносов за капитальный ремонт муниципального жилья, к пояснениям приложена сальдовая ведомость по расчету указанных взносов по август 2023 года по 192 муниципальным жилым помещениям с суммой основного долга 495,5 тыс. рублей);

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными

обязательствами, в сумме 150,0 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в сумме 300,0 тыс. рублей (средства республиканского бюджета Чувашской Республики);

реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 15 429,5 тыс. рублей (в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 14 617,9 тыс. рублей);

реализация мероприятий по благоустройству территории, уличное освещение в сумме 1 501,9 тыс. рублей (согласно пояснительной записке к проекту Решения средства планируется направить на замену светильников, электромонтажные работы по уличному освещению, оплату расходов за уличное освещение);

снижаются расходы на:

обеспечение доступности для населения бытовых услуг в сумме 354,0 тыс. рублей;

озеленение в сумме 18,3 тыс. рублей;

организация и содержание мест захоронений в сумме 100,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 250,0 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов в сумме 0,1 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) котельных, инженерных сетей муниципальных образований в сумме 4 325,3 тыс. рублей. *Вместе с тем, следует отметить, что указанные бюджетные ассигнования в сумме 4 325,3 тыс. рублей запланированы при втором уточнении решения о бюджете на 2023 год (от 27.06.2023 № 1/181), в обоснование которого представлена локальная смета на строительство тепловых сетей по ул. Ленкина г. Козловка Чувашской Республики. На момент подготовки настоящего заключения главным распорядителем бюджетных средств (администрацией Козловского муниципального округа) меры по реализации предусмотренных бюджетных ассигнований не приняты (конкурсные процедуры не объявлялись, контракт не заключен);*

эксплуатация, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 420,0 тыс. рублей;

**«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 415,0 тыс. рублей, в том числе:**

снижаются расходы на:

организация экологических мероприятий в сумме 250,0 тыс. рублей;

развитие и совершенствование системы мониторинга окружающей среды в сумме 165,0 тыс. рублей;

**«Образование» в общей сумме на 13 491,9 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, в сумме 63,0 тыс. рублей (в том числе за счет средств республиканского бюджета

Чувашской Республики в сумме 56,7 тыс. рублей);

ежегодные денежные поощрения и гранты Главы Чувашской Республики для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 500,0 тыс. рублей (распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 15.08.2023 599-рг грант присужден МБОУ «Тюрлеминская СОШ» Козловского муниципального округа);

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 196,0 тыс. рублей и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 570,0 тыс. рублей (согласно пояснений администрации Козловского муниципального округа от 02.11.2023 № 01-04/01-04-03-2525 средства в сумме 766,0 тыс. рублей планируется направить на оплату услуг по разработке проектно-сметной документации и экспертизы с сопровождением проектно-сметной документации по противопожарной безопасности образовательных организаций (в части антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций);

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 61,5 тыс. рублей;

реализация вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 4 395,8 тыс. рублей (в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 351,8 тыс. рублей);

реализация мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 10 812,7 тыс. рублей (в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 10 272,1 тыс. рублей);

снижаются расходы на:

капитальный ремонт муниципальных образовательных организаций в сумме 308,5 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, в сумме 28,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансово-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 512,8 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части обеспечения в отношении объектов капитального ремонта требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сумме 2 257,1 тыс. рублей (в том числе средства республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 144,2 тыс. рублей);

**«Культура, кинематография» в общей сумме на 4 298,0 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 2 467,0 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в сумме 300,0 тыс. рублей (средства республиканского бюджета Чувашской Республики);

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 3 998,0 тыс. рублей (в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 798,1 тыс. рублей), согласно пояснений администрации Козловского муниципального округа от 02.11.2023 № 01-04/01-04-03-2525 средства предусматривается направить на оснащение оборудованием сельского дома культуры д. Илебары Козловского муниципального округа). *Следует отметить, что обоснованные расчеты по увеличению указанных бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о не выполнении главным распорядителем бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 2 467,0 тыс. рублей.

По разделу «Культура, кинематография» согласно пояснений администрации Козловского муниципального округа от 02.11.2023 № 01-04/01-04-03-2525 средства в сумме 2 467,0 тыс. рублей планируются на обеспечение деятельности МАУК «Централизованная система библиотечного и архивного дела» Козловского муниципального округа за счет перераспределения и уменьшения бюджетных ассигнований, ранее предусмотренных на обеспечение деятельности МАУК «Централизованная клубная система» Козловского муниципального округа (в рамках реорганизации в 2023 году МАУК «Центр развития культуры, библиотечного обслуживания и архивного дела» Козловского района в форме разделения и создания автономных учреждений - МАУК «Централизованная клубная система» Козловского муниципального округа и МАУК «Централизованная система библиотечного и архивного дела» Козловского муниципального округа). *При этом обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 2 467,0 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о не выполнении главным распорядителем бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

**«Социальная политика» в общей сумме на 813,4 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, в сумме 205,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в сумме 536,9 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 120,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики, в сумме 142,4 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 220,0 тыс. рублей;

Расходы бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 189,9 тыс. рублей (на 1,1%) и доведение плановых значений до 441 669,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 621,6 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждается в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	63 218,6	63 218,6	0,0	100,0	14,5	14,3
Национальная оборона	1 256,7	1 256,7	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 644,9	4 644,9	0,0	100,0	1,1	1,1
Национальная экономика	67 414,8	67 414,8	0,0	100,0	15,4	15,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	17 449,5	17 639,4	189,9	101,1	4,0	4,0

Охрана окружающей среды	691,6	691,6	0,0	100,0	0,2	0,2
Образование	240 530,7	240 530,7	0,0	100,0	55,1	54,5
Культура, кинематография	27 936,8	27 936,8	0,0	100,0	6,4	6,3
Социальная политика	13 127,7	13 127,7	0,0	100,0	3,0	3,0
Физическая культура и спорт	587,0	587,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<b>ИТОГО</b>	<b>436 858,3</b>	<b>437 048,2</b>	<b>189,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по разделу классификации расходов бюджета «Жилищно-коммунальное хозяйство» на сумму 189,9 тыс. рублей, в том числе в полном объеме увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета  
Козловского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Козловского муниципального округа	56 145,2	56 335,1	189,9	100,3	12,9	12,9
2	Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного обеспечения» Козловского муниципального округа	10 121,1	10 121,1	0,0	100,0	2,3	2,3
3	Отдел культуры, спорта, социального развития и архивного дела администрации Козловского муниципального округа	39 872,0	39 872,0	0,0	100,0	9,1	9,0
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Козловского муниципального округа	232 288,7	232 288,7	0,0	100,0	53,2	52,6
5	Финансовый отдел администрации Козловского муниципального округа	4 701,2	4 701,2	0,0	100,0	1,0	1,1
6	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики	93 730,1	93 730,1	0,0	100,0	21,5	21,2
<b>ИТОГО</b>		<b>436 858,3</b>	<b>437 048,2</b>	<b>4 811,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

#### 4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 827,4 тыс. рублей и составит 1 985,2 тыс. рублей.

#### 5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной

финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 ст. 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 - 2025 годы не меняется и составит 0,0 тыс. рублей.

## **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Козловского муниципального округа на 2023 год не меняется и составит 45 223,2 тыс. рублей.

Источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 45 223,2 тыс. рублей (согласно отчетной форме № 0503320 «Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Козловского муниципального округа составляют 45 223,2 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Козловского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.



## **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры бюджета:

на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 37 538,0 тыс. рублей (на 6,9%) или до 578 167,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 37 538,0 тыс. рублей (на 6,4%) или до 623 390,8 тыс. рублей, дефицит бюджета не меняется и составит 45 223,2 тыс. рублей;

на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 189,9 тыс. рублей или до 441 669,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 189,9 тыс. рублей или до 441 669,8 тыс. рублей.

2. Плановые назначения по налогам, взимаемым в связи с применением упрощенной системы налогообложения, и доходам от продажи материальных и нематериальных активов планируются ниже фактического их исполнения за 9 месяцев 2023 года.

3. Обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных библиотек, укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно - досугового типа (оснащение оборудованием сельского дома культуры д. Илебары Козловского муниципального округа) не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

4. По целевой статье Ч5Э0100200 «Обеспечение функций муниципальных органов» предусматриваются бюджетные ассигнования на оплату судебных актов в сумме 12,5 тыс. рублей.

5. Положение о материально-техническом обеспечении народной дружины и материальном стимулировании народных дружинников нормативно-правовым актом Козловского муниципального округа не утверждено.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект Решения Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 3/73 «О бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечаниям, указанным в настоящем разделе.

## **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики и главе Козловского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики:

принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части планирования

соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

пересмотреть плановые значения по налогам, взимаемым в связи с применением упрощенной системы налогообложения, и доходам от продажи материальных и нематериальных активов;

расходы на исполнение судебных актов отражать по целевой статье Ч5Э0173770 «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики»;

утвердить нормативно-правовой акт Козловского муниципального округа, регулирующий условия, размеры и порядок выплаты материального стимулирования народных дружинников Козловского муниципального округа.